
ZOFIA MICHALSKA 

Zagadnienie genezy krawędzi opinogórskiej 

STRESZCZENIE: Na północny wschód od Ciechanowa, koło Opinogóry, S. Lence
wicz stwierdził istnienie okazałej krawędzi, której genezę wiązał z tektoniką pod
łoża trzeciorzędowego. Autorka po przeprowadzeniu szczegółowych badań dochodzi 
do wniosku, że krawędź ta stanowi zachodnie, podparte przez lód zbocze rozległego, 
gliniastego "stożka" napływowego, zbudowanego z ilastych glin zwałowych, który 
utworzył się na wschód od masy lodu wypełniającego kotlinę górnej Lydyni w czasie 

stadium ciechanowskiego zlodowacenia środkowo-polskiego. 

WSTĘP 

Jednym z charakterystycznych i zwracających na siebie uwagę ry
sów morfologicznych północnego Mazowsza, jest wyraźna, kilkudziesięcio
kilometrowa krawędi, leżąca na północny wschód od Ciechanowa po
między Gruduskiem na północy a Opinogórą na południu. Forma ta, osią
gająca długość pra.wie 30 kilometrów ustawiona jest niemal prostopadle 
do równoleżnikowo przebiegających wałów moren czołowych. Frapującym 
momentem jest brak jej odpowiednika po zachodniej stronie Kotliny Cie
chanowskiej oraz to, że leży ona powyżej poziomu, na którym rozwinęły 
się właściwe formy erozyjne. 

s. Lencewicz (1927) zajmując się opracowaniem oscylacji mławskiej 
(str. 67) po raz pierwszy opisał tę krawędź, nazywając ją "krawędzią 

opinogórską". Ta ciekawa i oryginalna forma terenu stała się również 

przedmiotem moich zainteresowań w czasie badań geologicznych prowa
dzonych na obszarze pn.-wschodniego Mazowsza w Ja,tach 1949~55. 

Krawędź opinogórska została scharakteryzowana przez S. Lence
wicza jako krawędź pochodzenia tektonicznego (1926, 1927). Ponieważ 

jednak nie dysponował on wówczas danymi dotyczącymi stratygrafii głę;.. 
biej położonych warstw plejstocenu na tym terenie, wnioski jego opierały 
się jedynie na analizie geomorfologicznej i przeglądowych, powierzchnio
wych obserwacjach geologicznych. Uzyskane wnioski zostały nawiązane 
do ukształtowania podłoża trzeciorzędowego, którego główne rysy dawało 
kilka wierceń (m. in. Rycice, Mława) opublikowanych przez B. Rychłow-
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skiego (1917) i zinterpretowanych prrez J. Lewińskiego i J. Samsono...; 
wicza (1918), a nieco później przez A. Zierhoffera (1925). 

S. Lencewicz (1927) rozważając jej genezę, w pierwszym rzędzie od- · 
rzucił możliwość utworzenia się krawędzi opinogórskiej na drodze pro
cesów erozyjnych, gdyż jego zdaniem (str. 74) 

,,1 ° nie znaleźliśmy jej odpowiednika zachodniego, 2° moreny ciechanowskie 
nie mogłyby się ostać na drodze tak potężnej erozji, która zdołała wyrzeźbić 33-35 m 
wysoki stok, 3° nad krawędzią teren jest równy, erozyjny, a poniżej ma wyraźne 
cechy świeżej akumulacji lodowcowej, 4° krawędź osiąga 193 m wysokości, dorów
nując najwyższym morenom mławskim, a . przewyższając moreny ciechanowskie. 
Toteż zaznaczll.ć ona musi jakiś rys orograficznie starszy, niż okoliczne moreny". 

Nieco dalej (str. 101) S. Lencewicz pisze w odnośniku: 

" ... przypuszczam nawet, że trzeciorzęd leży bardzo płytko u podstawy tej kra
wędzi", 

gdyż krawędź opinogórska wypada na przedłużeniu linii tektonicznej 
biegnąoej z Ornety do Nidzicy wyznaczonej przez E. Krausa (1924). 

W latach późniejszych już nikt nie poruszał w publikacjach zagad
nienia genezy krawędziopinogórskiej. 

Ostrożnie postawione przez S. LencewicZBJ wnioski stały się punk
tem wyjściowym niniejszego opracowania, które zostało wykonane pod 
kierunkiem prof. dr. S. Z. Różyckiego, w oparciu o szczegółowe badania 
geologiczne finansowane przez Instytut Geologiczny. 

Pragnę w tym miejscu serdecznie podziękować prof. dr. S. Z. Ró
życkiemu za pomoc przy wykonywaniu niniejszej pracy, a szczególnie za 
poddaonie mi wyjściowej·· koncepcji, dotycząoej mechanizmu . powstania 
krawędzi opinogórskiej. 

Jednocześnie dziękuję mgr D. Domosławskiej-Baranieckiej i mgr. 
E. Rutkowskiemu z Zakładu Zdjęć Instytutu Geologicznego, którzy umoż
liwili mi wykonanie dwóch wierceń do głębokości 75 i 23 m. Mgr Teresie 
Kamińskiej dziękuję za pomoc w nadzorowaniu wieroeń oraz w geolo
gicznych pracach dokumentacyjnych. 

Dziękuję również mgr A. Falkiewiczowej za wykonanie badań 
uziarnienia glin opinogórskich oraz udostępnilenie mi wyników badań 
typowych glin zwałowych i iłów plejstoceńskich, które posłużyły mi jako 
materiał porównawczy. 

CHARAKTERYSTYKA MORFOIJOGICZNA KRAWĘDZI OPINOGORSKIEJ 
I JEJ OTOCZENIA 

Pod określeniem "krawędź opinogórska", kryje się znacznie większa 
jednostka morfologiczna: niż sugeruje słowo "krawędź", gdyż wiąże się 
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Szkic krawędzi opinogórskiej i jej otoczenia 
Esquisse de l'escarpement d'Opinogóra et de son entourage 
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1 granice jednostek geomorfologicznych przedpola; 2 strefa abrazji jeziornej; 3 wyżyna polodowcowa; 4 strefa denudacyjna; 
5 główny dział wodny w strefie krawędziowej; 6 sieć rzeczna; 7 poziomice co 2,13 m, grube - co 17 m; 8 kulminacje pia
szczysto-żwirowe na przedpolu i w strefie krawędziowej; 9 wzgórza akumulacji czołowo lodowcowej na zapleczu krawędzi; 
10 zagłębienia bezodpływowe lub ich wyraźne ślady; 11 linia przekroju geologicznego (do fig. 3); 12 linie profilów topo-

graficznych (do fig. 1); 13 ważniejsze punkty wysokościowe 

1 limites des unites geomorphologiques de la r'egion occidentale; 2 zone de l'abrasion des lacs; 3 plateau glaciaire; 4 zone de la 
denudation; 5 ligne principale de partage des eaux; 6 reseau hydrographique; 7 izohypses a l'equidistance de 2,13 m., les plus 
epaisses - a l'equidistance de 17 m.; 3 culminations de sablcs et de graviers dans la region occidentale et dans la zone de 
l'escarpement; 9 collines de l'accumulation du front des glc:ciers de la region orientale; 10 bassins sansecoulement d'eau 
ou leur tra ces distinctes; 11 ligne de la coupe geologique (fig. 3); 12 lignes des coupes topographiques (fig. 1); 13 cotes topo-

graphiques plus importants du terrain 
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z nią w jedną morfologiczną całość rozległy obszar przylegającej wyżyny. 
Sama krawędź jest niewątpliwie najbardziej rzucającym się w oczy ele
mentem, bądź co bądź dość niezwykłym dla tego terenu, pozbawionego 
wyraźnych większych form erozyjnych położonych na wyniosłościach. 

Wobec tego jasne się stało już na początku badań, że prace powinny objąć 
znacznie większy obszar, gdyż badanie samej krawędzi nie da odpowiedzi 
na zagadni,ooie sposobu i warunków jej powstania. Badania powinny 
objąć rozległe wyżynne zaplecze krawędzi sięgające na wschodzie prawie 
do dolin Węgierki i Orzyca oraz pewną strefę u jej podnóża. 

Na mapie (tab!. I) przędstawiony jest cały obszar związany gene
tycznie z krawędzią. Można tu wyróżnić trzy zasadnicze elementy morfo
logiczne: przedpole krawędzi u jej podnóża, właściwy stok oraz wyżynne 
zaplecze krawędzi. 

Właściwa krawędź opinogórska posiada charakter dość łagodn2lgo 

lecz bardzo wysokiego stoku przebiegającego w kierunku z NNW na SSE, 
o kącie nachylenia dochodzącym do 12°. Górny poziom krawędzi nie jest 
równy, ale wyraźnie wykazuje stopniowe obniżailie się na południe. Naj
wyższe wzniesienie znajduje się w północnej jej części. w rejonie miej
scowości Przywilcz-Stryjewo, osiągadąc wysokość 193 m nad poziom 
morza. Ku północy' i południowi obniża się ona ' łagodnie schodząc do 
170 ID w odległości 5 km na północ od kulminacji i do 130 m n.p.m. 25 km 
na południe od niej. Wysokość samego stoku (licząc od płaskiego przed
pola. do płaskiego zaplecza w strefie szerokości około 1-1,5 km) wynosi 
40 m koło Stryj ewa na północy i stopniowo obniża się do 30 m koło Ko
ziczyna, do 25 m na wysokości Kołaków, i do 20 m koło Opinogóry Dolnej 
omz 17 m koło Pałuk - .na południu. Od Pałuk krawędź odchyla się bar
dziej ku południowemu wschodowi i stopniowo zanika w pobliżu Kona
rzewa. Obserwujemy więc konsekwentne obniżanie się wysokości stoku 

. ku SSE aż do całkowitego jego zaniku i zrównania się z poziomem wyso
czyzny morenowej. Zjawisko "rozpływania się" krawędzi opinogórskiej 
widoczne jest wyłącznie na południu, a samo przejście stopnia krawę- ' 

dziowego w równinę jest prawie ndedostrzegalne. Na podstawie mapy 
można go przeprowadzić dalej niż da się to spostrzec w terenie, gdzie za
budowa i roślinność maskują subtelności rzeiby. 

Na północy krawędź' jest lepiej wyrażona i w okolicach Gruduska 
przechodzi stopniowo w zbocze doliny erozyjnej rzeczki Węgierki, skrę
cając dość gwałtownie na wschód, a następnie na południowy wschód. 

. Bardzo ciekawie przedstawia się rzeźba właściwego stoku. Nie ma 
na .nim, jak już wspomniano poprzednio, śladów większej świe:z:ej działal
ności erozyjnej. Nieliczne nadcinające ten stok dolinki są prawie zupełnie 
zamarłe i nie widać tu objawów współczesnej erozji wstecznej ani wgłęb
nej. Moi;na natomiast zaobserwować tu szereg form, których występo~ 

F- .. 
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wanie W strefie stokowej jest zaskakujące. Spotyka się tu na przykład 
szereg dobrze wykształconych wzgórz oraz liczne zagłębienia bezodpły
wowe, leżące zarówno tuż powyżej górnej krawędzi stoku, jak i na nim 
samym (tab!. I). Oba te typy form grupują się głównie w rejonie Kozi
czyna i Kolaków i nie ulega wątpliwości, że powstanie swoje zawdzię
czają one morfogenezie glacjalnej. 

Dla scharakteryzowania kształtu stoku krawędzi opinogórskiej ze
stawiono 10 profilów poprzecznych wykonanych na podstawie pomiarów 
w terenie, nawiązanych do istniejących materiałów kartograficznych. Jak 
widać na figurze 1, stok ten charakteryzuje się następującymi cechami. 
Górna jego część posiada profil nieco wypukły, podczas gdy dolna jest 
wyraźnie wklęsła z nielicznymi lokalnymi nabrzmieniami spowodowa
nymi gromadzeniem się dużych ilości spełzającego materiału gliniastego 
(zob. str. 408), który w tej sytuacji nie jest dalej transportowany, 
a gromadzi się u podnóża stoku tworząc rodzaj perypedimentu. Ten dość 
typowy profil jest lokalnie zaburzony przez istniejące w strefie stokowej 
kulminacje lub zagłębienia bezodpływowe - glacigeniczne (fig. 1, profile · 
D, E, F). 

Przedpole stoku krawędżi stanowi strefa kilkukilometrowej szero
kości obejmująca obszar znacznie niżej położony niż poziom wyżynnego 
zaplecza. Na północy nisko położone przedpole leży na wysokości 

145 m n.p.m., na linii centralnej części krawędzi dochodzi do wysokości 
161 m, na południe od Szulmierza dość gwałtownie obniża się schodząc 
do wysokości 135 m, a następnie w okolicy Pałuk poniżej ·120 m n.p.m. 
Strefa przedpola jest jednak zróżnicowana nie tylko pod względem swo
jego położenia nad poziomem morza, ale również i z tego względu, że 
kształtowały ją różne czynniki. Budowa geologiczna całego przedpola 
jest w ogólnym zarysie taka sama (zob. str. 398); odmiennie tyllro prze
biegała ewolucja morfologiczna tego terenu w części centralnej, północnej 
i południowej. 

Centralna część przedpola, najstarsza i najwyżej położona, stanowi 
_ ~rflgme.nt .. lili:.~..?~:t ~_~Y::J?oloqQ~SC?~ęj,. _ z dość urozmaiconą rzeźbą· 
Koło · Sżu1mierza i Leśniewa można tu zaobserwować szereg wzgórz o bu
dowie żwirowej, pomiędzy którymi występują dość świeże zagłębienia 
bezodpływowe stopniowo wciągane do sieci odpływu. 

Obszar wyżyny polodowcowej w części północnej przedpola został 
prawie całkowicie zniszczony (a w wyniku tego obniżony) przez działal-

9 ? ność ~R.r~yjną ~1:>iorni~~ wodnego. Ocalał jedynie ~ąski pas "!rYżyny 
't ~ : . - ' ' ... . .. . " " .. -". -' '- ·_'~'r '_·_ ~· _' ' ,-_ •. __ ._, ~ . ~. _ , ...... _~-_.. ' .... " ......... ,c .. ,,~.,_ . • ~, - ,.- , .. _.,_ .. 

, 
u samego podnóża krawędzi opinogórskiej, na którym prretrwały jeszcze 
drobne formy aktimulacji żwirowej. Abrazja..!!>!9~!l:!ka_.wodnego, którego 
tylko wschodni kraniec dochodził na omawiany t~;en, - 'wytworzyła tu 
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Profile topograficzne krawędzi opinogórskiej 
(.podstawa profilów wynosi 110 m n.p.m.) 

Coupes topographiques de l'escą.rpement d'Opinogóra 
(la base des coupes atteint 110 m. au-dessus du niveau de la mer) 
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dziś już słabo zachowane krawędzie abrazyjne, których budowa jest ana
logiczna do centralnej części przedpola. 

Południowa część przedpola odwadniana przez dolinę Sony (wpada
jącej do Wkry) nosi na sobie piętno intensywnej denudacji i łączy się bez
pośrednio z obszarem Kotliny Ciechanowskiej. Doliny południowej części 
przedpola są niezwykle płytkie i zabagnione, brak tu jest śladów erozji 
wgłębnej. Jedynie w górnych biegach dopływów Sony, nacinających cen
tralną, wyżynną · część przedpola, można zaobserwować ślady intensyw
niejszej erozji wgłębnej, połączonej z wciąganiem w odpływ drobnych 
zagłębień pierwotnie . ~odpływowych. 

Obszar wyniesiony znajdujący się na zapleczu stoku posiada cha
rakter typOwej · wyżyny polodowcowej, w przeciwieństwie do jego niskiego 
pr2Jedpola, pozbawionego prawie zupełnie fonn akumulacyjnych. Jest to 
rozległa równina, na pozór zupełnie płaska, łagodnie pochylona w kie
runku wschodnim, przecięta przez nieliczne, niezwykle płaskie obniżenia. 

rozchodzące się radialnie w kierunku wschodnim i pd.-wschodnim, z wy
raźną przewagą kierunku wschodnio-południowo-wschodniego. Wyzna
czenie wschodniej granicy zaplecza jest dość skomplikowane, gdyż cha
rakter morfologiczny powierzchni i jego budowa nie ulegają zasadniczym. 
zmianom i łączą się one z obsmrem leżącym na prawym brzegu dolin 
Węgierki i Orzyca. Pomiędzy tymi rzekami a krawędzią opinogórską, koło 
Zielonej i Gostkowa, zaobserwowano . szereg niewielkich pasemek czo
łowo-morenowych, które po przeprowadzeniu szczegółowej analizy paleo
morfologicznej , zostały zaliczone do form starszych, datujących inny etap 

r~historii tego terenu. Tak więc z punktu widzenia morfogenezy, strefa 
" moren . czołowych okolic Zielonej, stanowi wschodnią granicę zaplecza 

I" ;c. ' .". l~awędzi op ino górskiej. i; 

BUDOWA GEOLOGICZNA 

Badania powierzchniowe 
. . i '. . 

Utwory geologiczne, występujące w głównych wyróżnionych wyżej 
strefach terenu, wykazują duże zróżnicowanie, zwłaszcza przy zestawieniu 
profilów stratygraficznych na wyżynie i w strefie przedpola. 

Przedpole stoku, jak już wspomniano wyżej, posiada jako całość taką 
samą budowę geologiczną, z tym że w części północnej i południowej usu
nięte zostały wyżej leżące utwory. ·W centralnej, najmniej zniszczonej 
części przedpola zanotowano następujący profiL -Na glinie zwałowej, uka
zującej się sporadycznie na powierzchni w poziomie ok. 130-140 m n.p.m.,. 
występuje kilkunastometrowa seria piasków bardzo drobnych i pylastych, 
wyr~nie warstwowanych i zawierających w górnej swej części drobne 
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wkładki iłów warwowych. Piaski te pokryte są cienką warstwą gliny zwa-
łowej (miąższości do kilku metró. w). Na skutek erozji i denudacji zacho- \} .. ,,?,/ 
wała się ona na przedpolu jedynie w małych strzępach, podczas gdy dalej r )j1 .. 
na zachód od Leśniewa, tworzy ona zn8lczne ~ (o takiej samej miąż':':. '· 
szości), pokrywając .obszar kilku kilometrów kwadratowych i znacząc: 

swoim zasięgiem powierzchnię ocalałej wyżyny polodowcowej. 
Spomiędzy piasków drobnoziarnistych sterczą ' ni.elWielkie wzgórza" 

uszeregowane w jeden ciąg, biegnący z północy na południe, równolegle 
do krawędzi opinogórskiej (koło 1-1,5 km na W od niej). Na południu~ 
w okolicy Szulmierza, daje się zauważyć pewne zaburzenie w rozrniesz- . 
czeniu tych wzgórz, gdyż zajmują one szerszą strefę, odbiegając od układu 
Unijnego. Zbudowane są one wszystkie z utworów wodnolodowcowych~ 
głównie piasków drobnoziarnistych ze żwirem i niewielkimi otoczakami.. 
Wśród żwirów można ponadto spotkać dOŚć liczne toczeńce iłów warwo-o 
wych. Nieza,leżnie od nich pojawiają się w odsłonięciach niewielkie 
wkładki mułków i piasków drobnoziarnistych. Wzajemne przewarstwianie 
się wym1enionych wyżej utworów świadczy o niezwykle zmiennym prze
pływie wód, które dość gwałtownie przechodziły od akumulacji materiału 
bardZio grubego do bardzo drobnego i przeciwnie. Stosunkowo duża ilość
sztucznych odsłonięć związanych z eksploatacją piasków ~ żwirów (prawie 
w ka,żdym wzgórzu) pozwala na dostateczne poznanie ich budowy i okI'lEr 
ślenie cech genetycznych. , 

Zarówno budowa jak i wzajemne rozmieszczenie tych kulminacji,. 
uszeregowanych jedna za drugą w dość wąskiej strefie 'o przebiegu z N 
na S wskazuje, że są to formy o charakteifZe(kemó'Ylub poszczególnych. 
.". . "'J . 

członów ozu. . .' ,. 
. . 

Przekroje znajdowane na zachód od Stryj ewa Małego dostarczyły 
dowodów na to, że wzgórz81 żwirowe w tej strefie są starsze od piasków 
drobnoziarnistych, które je zatapiają. · . .~."" . . 

W związku z procesem zatapiania ozu, które miało największe na-
silenie na północy (źródło materiału drobnopiaszczystego leżaJo na pół-
nocy), wzgórza żwirowe północnej części ozu (do Leśniewa na: S) posia.-, 
dają bardro małą wysokość względną. Dalej na południu już znacznie' 
wyraźniej sterczą one ponad pow1erzchnię piasków drobnoziarnistych., 
Związane to jest tu już nie tylko z procesem zatapiania, ale również z póź
niejszym niszczeniem erozyjnym i denudacyjnym południowej strefy 
przedpolIlI, doprowadzającym do 1YYpreparowania form żwirowych z ota-

,..-~............. .'0 .'. . .-" ... ... '- __ . .. "o 

czających je piasków drobnoziarnistyćn. ~. " ,. 
Jak już wspomniano, w okolicy Szulmierzazanika prawidłowość 

w przebiegu osi- ozu i wzgórza żwirowe rozmieszcZione są nieregularnie. 
Istnieją pewne dane ażeby przyjąć, że wiek ich jest inny, choć geneza. 

,pozostaje taka sam.a. W odsłonięciach w okolicy SzulmierzIlI żwiry .tych. 

'/,:;:\) ,.,. 
o .ó~ 
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wzgórz leżą w otoczeniu strzępów naj młodszej gliny zwałowej, pokrywa
jącej centralną część przedpola, co pozwala przyjąć, że są one genetycznie 

, i .~!~!r.Q~~ , ~.~~L~~ą~~~ i znaczą ślady akumulacji fluwioglacJa:J:riejtypu 
kemów. Tak więc mamy na obszarze przedpola gJYj.ę_.g.ęp,ęracje glin zwa'
lowych i związanych z nimi osadów fluwioglacjalnych, prz~dzi~i~;;'e serią 
piasków drobnożiarnistych i pylastych z wkładkami iłów warwowych 
(seria interstadialna). 

' --.. -----'.B-~d~;~ · ~ologiczna właściwego stoku jest trudna do zbadania. 
Wszystkie szurfy i sondy do 4,5 m głębokości wykazywały w profilu glinę 
zwałową, a tylko nieco bliżej podstawy stoku pojawiały się wśród niej 
sporadycznie drobne przewarstwienia piaszczyste nasuwające przypuszcze
nie, że mamy tu do czynienia z utworami spływowymi. Sam stok, całko
wicie pożbawiony odsłonięć, przeważnie zajęty pod uprawę lub miejscami 
gęsto zarośnięty przez krzaki, nie dostarczył żadnych dodatkowych danych. 
Opierając się więc na istniejących materiałach, można się spodziewać, że 
w budowie stoku bierze udział wyłącznie glina zwałowa, a tylko powyżej 
jego górnej krawędzi pojawiają się płaty piasków kilkumetrowej miąż
szości. Jedynym urozmaiceniem strefy stokowej są wspomniane wzgórza 
(str. 399). Zbudowane są one z analogicznych utworów jak kulminacje 
występujące na przedpolu koło Szulmierza. Są to więc również formy 
pochodzenia fluwioglacjalnego jak gdyby "przylepione" do stoku kr~ 
wędzi opinogórskiej (np. koło Kolaków Kwasów) lub leżące bezpośrednio 
w sąsiedztwie górnej jego krawędzi. . 

Obszar wyżynny znajdujący się na zapleczu stoku również zbudo
wany jest z gliny zwałowej. LicZitle wykonane tu sondy do głębokości 4,5 m 
nie przebijały nigdzie pokładu gliny zwałowej, a jedynie stwierdzały poja
wianie się dość cienkich przewarstwień piaszczystych w stropowych 
warstwach gliny zwałowej. 

Na figurze 2 podano w ujęciu schematycznym wzajemny stosunek 
piasków i glin. Piaski te, przeważnie drobno- i średnioziarniste, charak
teryzują się dość dobrym przemyciem i segregacją. MImo że na profilu 
tym widoczny jest dość duży spadek terenu ku wschodowi (przewyższenie 
lO-krotne), to jednak obliczając średni kąt pochylenia, otrzymamy za
ledwie niecałe pół stopnia, 00 stanowi w praktyce bardzo mały spadek, 
uniemożliwiający intensywniejsze . przemieszczanie się gruntu. Tak więc . 
należy przyjąć, że przewarstwienia piaszczyste nie powstały na skutek 
spełzywania materiału, a związane są z pierwotną budową tego obszaru 
i utworzyły się przy udziale wód płynących. 

Podsumowując można . stwierdzić, że powierzchnia wyżyny znajdu
jącasię powyżej stoku krawędzi opinogórskiej w głębszych partiach zbu
dowana jest z gliny zwałowej, a w stropie wykazuje obecność szeregu 
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Fig. 2 

Syntetyczny przekrój geologiczny przez krawędź opinogórską i jej zaplecze 

1 przemieszczone serie gliny zwałowej u podnóża stoku, 2 utwory aluwialne, 3 piaski 
drobno- i średnioziarniste, 4 gliny zwałowe oraz częściowo gliny opinogórskie 

Coupe geologique synthetique de l'escarpement d'Opinogóra 

1 argiles morainiques deplace par solifluction au pied du versant, 2 depots alluviaux, 
3 sables a grains fin's et a grains moyens, 4 argiles morainiques et, partiellement, 

argilles d'Opinogóra 
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plasko ułożonych !,oczewkowatych wkładek piaszczystych, których po
wstanie należy wiązać z okresem tworzenia się obs2;aru wyżyny. 

Budowa geologiczna w oparciu o glębokie wiercenia 

Dla wyjaśnienia problemu budowy i genezy krawędzi opinogórskiej, 
w końcowym okresie prac w 1955'roku wykonano w strefie stokowej tej 

- W E 

180 I 

km 

Fig. 3 

Przekrój geologiczny przez krawędź opinogórską 
1 przemieszczone serie gliny zwałowej, 2 powierzchniqwe piaski drobno- i średnio
ziarniste, 3 piaski pylaste z miką i drobnymi przewarstwieniami iłów warwowych, 
4 glina zwałowa brązowa, niżej szara, 5 utwór gliniasto-ilasty z głazikami - gliny 
opinogórslde, 6 mułek warstwowany z wkładkami ciemnoszarych iłów (warwowych?), 
7 glina zwałowa ciemnoszara, 8 seria piaszczysto-żwirowa przechodząca ku dołowi 
w piaski, 9 piasek pylasty przechodzący ku dołowi w muł warstwowany, 10 poziomy 

niszczenia i odwapnienia 

Coupe geologique de l'escarpement d'Opinogóra ił Lipa 
1 argIles morainiques deplacees par solifluction, 2 sables de surface ił grains fins 
et ił grains moyens, 3 sables ił grains fins avec mica et avec fines intercalations 
d'argiles ił varves, 4 argile morainique brune, vers le bas - grise, 5 depOt argileux 
avec blocs - "argiles d'Opinogóra", 6 limon stratifie avec intercalations d'argiles 
gris fonce (celui ił varve), 7 argile morainique gris fonce, 8 serie de sables et de 
graviers, passant vers, le bas aux sables, 9 sable ił grains fins passant vers le bas 

au limon stratifie, 10 niveau de decalcification 
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krawędzi dwa wiercenia, w celu ostatecznego . rozwiązania stosunku tej ' 
formy do podłoża plejstocenu, gdyż poprzednie badania dawały materiał 
pozwaJający na poznanie wyłącznie płytkiej warstwy przypowierzchnio
wej. Wierceiua te wykonano w pobliżu miejscowości Lipa w centralnej 
części krawędzi, zgodnie ze wskazówkami autorki. 

Pierwsze z tych wierceń usytuowane zOstało ponad krawędzią na ' 
wysokości około 175 ni n.p.m., drugie u jej podnóża w odległości około 
800 m od poprzedniego na wysokości około 143 m n.p.m. Na prrekroju 
geologicznym (fig. 3) zestawione są profile obu wierceń. Szczegółowe pro
file tych wierceń znajdują się na str. 412. ' ' , . 

W wierceniu I położonym na wyżynie, od góry występuje kilku
metrowa seria gliny zwałowej. Jest ona piaszczysta i zawiera dość liczne 
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Fig. 4 

Wykresy uziarnienia glin opinogórskich oraz dla porównania gliny zwałowej i iłu 

warwowego 
Gliny opinog6rskie: 1 próbka 1, 2 próbka 2, 3 próbka 3; 4 glina zwałowa; 5, ił war

wowy (warstwa zimowa) 

Courbes granulometriques des argiles d'Opinogóra et, pour la comparaison, ceiles de 
l'argile morainique et de l'argile a varve , 

Argiles d'Opinog6ra: 1 echantillon 1, 2 echantillon 2, 3 echantillon 3; 4 argile mo
rainique; 5 argile a varve (varrve d'hiver) 

!!c .. . .-.o'-. ----', _. ,-.------- - -- - -:.! 
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głazy. Do głębokości 3,8 m ma ona barwę jasnobrązową a mzeJ przyj
muje kolor szary. Górna warstwa gliny do głębokości 1,3 m jest odwap
niona. Plastyczność jej jest stosunkowo mała i zwiększa się tylko w są
siedztwie poziomu wody gruntowej na głębokości 2,5 ,m l . 

Na głębokości 6 m typową glinę zwałową zastępuje utwór ilasty, 
zbity, z pojedynczymi głazikami o średnicy 0,2-4 cm, barwy szarej; silnie 
reagujący z HCl,twardo-plastyczny. Nazywam go gliną opinogórską. Na 
11 . metrach pojawiają się paromilimetrowe wkładki piasku zorsztynizo
wanego, które nieregularnie powta.rzają się w dalszym ciągu profilu. Od 
15 m brak już jest wkładek piaszczystych, choć . sam utwór ilasty w dal
szym ciągu aż do głębokości 35 m nie ulega zmianie. W spągu tych utwo
rów (na głębokości 35 m) natrafiono na duży głaz granitowy o średnicy 
0,5 m oraz sporą ilość większych głazików wapiennych. Poniżej warstwy 
głazów leży jeszcze około l m warstwa typowej gliny zwałowej z dużą 
ilością głazów. 

Cała opisana seria utworów ilastych, osiągająca miąższość 29 m po
siada cechy pośrednie pomiędzy gliną zwałową a iłami. Dla ilustracji 
i porównania składu granulometrycznego glin opinogórskich i typowych 
glin zwałowych wykonano szereg analiz, których wyniki zestawione są 
na figurze 4. 

Analizy powyższe były wykonane metodą areometryczną w Zakładzie Grunto
znawstwa Katedry Geologii Inżynierskiej U. W. przez mgr A. Falkiewiczową. 

Dodatkowo w formie tabelki podano zawartość poszczególnych frakcji w cy
frach. Jednocześnie należy zaznaczyć, że do badań uziarnienia glin opinogórskich 
i glin zwałowych brano próbkę, z której odrzucono głaziki. 

Z zamieszcZlonych zestawień widać, że gliny opinogórskie w stosunku 
do właściwej gliny zwałowej mają znaczn~e mniejszą ilość materiału 

piaszczystego, natomiast od typowych iłów odróżnia je niewielka ilość 

grubszych ziarn i domieszka otoczaków, jak r<?wnież brak jakiejkolwiek 
rytmiczności powstałej w wyniku sedymentacji. 

Zasługują więc one na specjalny termin gliny opinogórskie, którym 
zostały nazwane w tej pracy. Zarówno przy oce'nie makroskopowej, jak 
i genetycznie, jest to skała, która zajmuje stanowisko pośrednie pomiędzy 
gliną zwałową i iłami zastoiskowymi. Powstanie glin opinogórskich na
leży więc również niewątpliwie wiązać ze środowiskiem przejściowym 
między strefą bezpOśredniego wytapiania się materiału z lodu a strefą 

tworzenia się zastoisk, w bliskim sąsiedztwie czoła lądolodu. 

Wracając do profilu wiercenia I - widzimy poniżej 36,4 m mułki 

1 Plastyczność określano w sposób przybliżony, stosując metodę wałeczkowania 
(metoda Z. Wiluna), polegającą na kilkakrotnym formowaniu wałeczka grubości 3 mm 
aż do jego rozkruszenia. 
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frakcje 
gliny zwałowe! gliny opinogórskie3 iły warwowe" 

(fractions) 
(argile (argile d'Opinogóra) (argile 

morainique) a varve) 

pr. 1 pr. 2 pr. 3 pr. 2 pr. 1 

<1,0 mm 4,92 4,20 0,08 0,21 0,12 -

1,0-0,5 4,70 4,70 . 2,25 0,52 0,48 -
0,5-0,25 9,68 ·9,45 3,14 1,31 0,61 -

--
0,25-0,1 22,64 23,44 5,54 2,73 1,57 -

0,1-0,05 13,56 16,51 3,99 2,23 2;22 -
0,05-0;01 16,50 19;50 . 17;50 .1.1,50 11,50 1,50 

0,01-0,001 21,00 14,00 38,50 49,50 66,50 49,50 

<0,001 7,00 8,20 29,00 32,00 17,00 59,00 

Razem (Total) 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

frakcje o (/) <0,1 mm 58,06% 58,21% 88,99% 95,23% 97,22% 100.00% 

warstwowane, barwy ciemnoszarej, w których można zaobserwować cie
niutkie warstewki tłustego ilu przedzielone mułkiem. Ilość i zagęszczenie 
warstewek ilastych są zmienne, najwięcej' jest ich na głębokościach 

38,9-39,4 m oraz 39,9-40,2 m. Ta niezbyt gruba (3,8 m) seria mułków ma 
już zdecydowanie charakter utworów zastoiskowych, z wyraźną rytmiką 
sedymentacji. 

Od głębrJkości 40,2-43,4 m występuje ponown:iJe glina zwałowa z gła
m:mi, w facji dość typowej. Jest ona zbita i ma barwę ciemnoszarą, wy
raźnie różniącą się od glin wyżej leżących. 

NiOOj występują żwiry z piaskami, przechodzące stopniowo w piaski 
z mniejszą domieszką żwiru, a w końcu w piaski drobne i bardzo drobne. 

Od 68,9 m natrafiono w wierceniu na muły szaro-brązowe, miejscami 
o charakterze kurzawki, które nie zostały przewiercone do głębokości 

75,4 m. 

Cała seria piaszczysta od żwirów na głębokości 43,4 m do mułów 
w jej spągu stanowi osady jednego cyklu sedymentacyjnego powstające 

2 Przytoczono wyniki badań glin" pobranych w miejscowości Dyszobaba koło 
Różana nad Nl;1I'wią. 

3 Przytoczone wyniki odnoszą . się do 3 kolejnych próbek pobranych z wier-
cenia I na różnych głębokościach. . 

4 Przytoczone wyniki badań iłów warwowych pobranych w miejscowości Dębe 
nad Bugo-Narwią. Do badań użyto tylko warwę ilastą - zimową. 
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bez większych przerw czasowych, a tylko przy ZIIlieniającym, się środo

wisku i różnych warunkach akumulacji. 

Profil II wiercenia, wykonanego u podnóżaJ stoku~ jest zupełnie od
mienny w górnej części, ale w dolnej daje się bez trudu nawiązać do 

. profilu wiercenia 1. 
Na głębokości 12,4 m od powierzchni, ale 'Prawie na tej samej wyso

kości nad poziomem morza, co w profilu I, pojawia się tu ciemnoszara 
glina zwałowa, którą bez żaJdnych wątpliwości można paralelizować 

z dolną · warstwą gliny zwałowej wiercenia 1. Powtarza się równiez leżąca 
pod tą gliną seria żwirów, piasków i mułów, posiadająca tu zupełnie po
dobny charakter. Jedynie miąższość serii piaszczystej leżącej w spągu 

:żwirów j.est nieco mniejsza. 
O ile analogiaJ pomiędzy utworami nawierconymi w dolnych czę

·ściach obu otworów jest zupełnie wyraźna, o tyle serie leżące w stropie 
dolnego poziomu gliny zwałowej są już zdecydowanie odmienne . . 

W wierceniu II od powierzchni występują utwory ilasto-piaszczyste 
i gliniastą z głazikami, odwapnione do 2 m, barwy ciemnoszarej, brą
zowej i rudej: Miejscami można w nich zauważy t: ślady ułaJWicenia i prze-

.,-warstwień piaszczystych. Utwory te dochodzą do 5,4 m. Poniżej poja
wiają się piaski pylaste z dużą domieszką miki, barwy jasnożółtej , 

w górnej części bardzo słabo reagujące z Hel. Widać w nich szereg war
stewek zrudziałych, związanych z orsztyniZ9JCją. Na głęl:>okości 7,4-7,9 m 
pojawiają się w piaskach pylastych wkładki iłów warwowych. Seria ta 
dochodzi do 11,7 m głębokości, a podścieła ją warstwa mułu szarego, 
warwowego z widocznymi warstewkami ciemnoszarego iłu o miąższości 
o(),7 m . Waa-stwa ta jest prawie zupełnie odwapniona. ' 

Genezę utworów występujących w obydwu wierceniach uwzględ
niającą pewne elementy paleomorfologiczne można ująć w następujących 
punktach: 

A. W pierwszym okresie istnieje zbiornik, w którym gromadzą się 
dolne muły. Musiało już wtedy istnieć źródło dość intensywnego dopływu 
materiału, a jednak w warunkach ni,e sprzyjających okresowemu różnico
waniu się segregacji materiału, co spowodowało brak rytmiczności w two
rzących się osadach. 

B. Przejście od mułów do bardzo drobnych piasków pozwala przy
puszczać, że pomiędzy tymi utworami nie ·było przerwy sedymentacyjnej , 
a tylko zmieniał się charakter wód transportujących materiaJl. Ponadto 
pojawiło się nowe ich źródło, pozwalające na akumulowanie drobnych 
piasków, później grubych, a następnie nawet żwirów. Należałoby to inter
pretować jako stopniowe zasypywanie jakiejś starej formy dolinnej , 
fragmentarycznie zarysowanej w stropowej powierzchni mułów. Następ-
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stwo utworów, przechodzące w jednym cyklu od ziarn drobnych do gru
bych, jest charakterystyczne dla warunków nasuwania się lądolodu · z cora.z 
bliższym ' źródłem akumulowanego materiału óratz większymi szybszym 
przepływem wód transportujących ten materiał. 

C. Po zakończeniu okresu akumulacji piaszczysto-żwirowej, na pra
wie wyrównanej powierzchni osadził się dolny poziom gliny zwałowej, 
stanowiącej dowód wkroczenia lądolodu na omawiany teren. 

D .• ~o~~P+':ls~,ę l<:><l~~ który pozostawił dolną warstwę gliny zwa- • ~y~ :)? 
lowej, osadzają się beizpośrednio muły warWowe z dobrze zaznaczoną ,1 
rytmiką okresową typowego zastoiska. . . ) } 
. :E. Ponad serią mułów pojawia się ponownie cienki poZiom gliny L~/ / CI.., 
zwałowej, w stropie przeładowanej głatzami, a wY~er dużej miąższOści //". ,r;: '''5t'' 
seria, glin opinogórskich, związanych tE;§z~~~akumulacją glacjalną. (--' ,' ( l..\ 

F. Po okresie akumulacji glin opinogórSkich istniał okres niszcze- t! 

nia. Wyraził się on w tym przekroju (fig. 3) erozją, która usunęła część 
glin opinogórskich leżących u podnóża krawędzi i naruszyła podściełaJjące 
je osady warwowe. Trzeba jednak od razu zaznaczyć, że miąższość glin 
w miejscu gdzie znajduje . się wiercenie n prawdopodobnie nigdy nie do-· 

. równywała miąższości ich w wierceniu I, a możliwe, że wieroonie · n leży 
już w obrębie obniżenia, w którym ich nie było,gdyż na zachód Od n.iego 
nigdzie nie stwierdza się szczątków tego rodzaju utworów. Ponadto w tym 

. samym czasie, lub raczej po zakończeniu erozji zachodziły p:rocesy wie
trzenia chemicznego, które spowodowały odwapnienie utworów warwo-
wych i gliny zwałowej. ' 

"G. Po omówionej przerWie reprezentowanej erozją i wietrzeniem 
chemicznym, u podnóża krawędzi nastąpił okres akumulacji w zbiorniku. 
wodnym z dość dużym dopływem materiału oraz wyrruźnie zaznaczoną 
rytmicznością sedymentacji, w czasie którego niezg<>dnie na utworach 
glacigenicznych ~umulowane były piaski pylaste znane z wiercenia' n. 
o okresach pewnych przerw ' w tej akumulacji świadczą drobne warstwy 
ilaste maJjdowane w stropie tej serii. . . ' " . 

"RW profilu wiercenia n nie natrafiono na całą serię akUmulacyjną 
:przedpola krawędzi opinogórskiej, gdyż nieco dalej na zachodzie, na pia
skach, występuje jeszcze jeden pożiom gliny zwałowej - najmlodszej. 
Glina ta pierwotnie ' pokrywała całą strefę przedpola krawędzi opinogór
skiej, zachodząc również na samą krawędz, lecz p6miej została stąd usu
nięta. Szczątek jej zachował się jeszcze w górnej części profilu wiercenia I, 
gdzie pokryWa on gliny (fig. 3). Z tym poziomem związany jest cały ze
sp6ł form glacigenicznych, występujących w strefie . stokowej krawędzi 
opinogórskiej, oraz w centralnej części przedpola krawędzi, koło Szul
roierza. · 

". i Okres denudacji i erozji następujący po tej oscylacji, źniszCzył 
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całkowicie glinę zwałową u podnóża stoku. Poza faktem " braku tych osa
dów, przerwa w sedymentacjiwjrażona jest ponadto słabym poziomem 
odwapnienia. stropu piasków pylastych przedpola. 

J. W końcowym etapie na terenie tym następuje okres wzmożonych 
masowych ruchów gruntu, które wyraziły się pięciometrowej miąższości 
warstwą przemieszczonej gliny, nagromadzonej u podnóża stoku, na od
wapnionych piaskach pylastych. 

PROBA WYJAŚNIEN;rIA GENEZY KRAWĘDZI OPINOGORSKIEJ 

Na podstawie przytoczonych materiałów oraz ich wstępnej inter
pretacji można potwierdzić tezę S. Lencewicza (1927), że krawędź opina
górska nie powstała na skutek erozji, lecz również zdecydowanie należy 
odJ:'zucić pogląd, że pochodzenie jej wiąże się z tektoniką podłoża plej
stocenu, gdyż: 

1. Ułożenie utworów plejstoceńskich na większych głębokościach 
nie nawiązuje do współczesnego ukształtowania povy'ierzchni, ale ukaz\łje 
zupełnie płaskie ułożenie. . " ' ,\ , ' . I ' : 

2. Właściwa forma krawędzi opinogórskiej wYrze~bi~I:lalj~st w utwo
rach ilasto;..gliniastych - glinach opinogórskich:-'1iiÓry~h'ilie - stwierdzono 
na jej przedpolu poniżej krawędzi. 

Tak więc forma krawędzi opinogórskiej ani jej budowa nie jest 
w żadnym stopniu zależna od podłoża plejstocenu i nie związana. z ja
kimikolwiek procesami tektonicznymi, czy glacitektonicznymi. Jednak 
tąkie stwierdzenie nie przyczynia się do wyjaśnienia jej genezy, zwłaszcza 
że : również o~cony zostaje pogląd na erozyjne pochodzenie krawędzi. 

Dla łatwiejszej interpretacji jej genezy naJeży spojrzeć na to zagad
nienie na szerszym tle, powołując się na dalsze spostrzeżenia w rejonie 
ppinogórskim i ciechanowskim oraz na pewne analogie ze współczesnymi 
dużymi lodowcami polarnymi. 

Już z sformułowań S. Lencewicza (1927) wynika, że jedynym odpo
wiednikiem morfolo~icznym krawędzi opinogórskiej na zachodzie mogłyby 
byc mo:r;eny ciechanowskie (znajdujące się na. zachód od linii kolejowej 
Ciechanów-Mława), ale myśli teJ nie rozwija on szerzej, używając jej 
tylko jako argumentu przeciw ewentualnej erozyjnej teorii powstania kra
wędzi opinogórskiej . 

... Można . jednak do tego zagadnienia podejść od zupełnie innej strony, 
Chodzi mianowicie o to" czy ' moreny ciecha.nowskie rzeczywiście nie ,są 

odpowiednikiem krawędzi opinogórskiej, ale w sensie akumulacyjnym, 
to znaczy, czy nie. jest to pewien typ,marginalnej formy akumulacji gla
cjalnej, powstałej po wschodniej stronie jęzora lodowcowego, który na 
'zachodzie usypał wały moren ciechaę.owskich. 
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Postawienie takiego wniosku zawdzięczam prof. S. Z. Różyckiemu, 
który, w czasie swych badal'i na Spitsbergenie w roku 1934 przy cZole 
19d,owca Finsterwaldera, stwierdził następującą sytuację. Szerokie czoło 
lodowca schodząc na płaskie przedpole, tWorzyło w różnych miejscach 
zupełnie odmienne formy. Obok dość typowych w naszym ujęciu moren 
czołowych, występowały również formy inne. W jednym przypadku była 
to prawie zupełnie plaska, słabo pochylona płaszczyzna gliniasta przy
wierająca dowa1ów morenowych, wśród których znajdowało się zagrze
bane czoło lodowca, jak gdyby podpierające od tyłu całą gliniastą równinę 
pochyłą, ufQrmowaną z błota lodow9Qwego (Różycki 1958). Kąt pochyle
niataltiej ,powierzchni był niewielki, rzędu jednego stopnia lub nawet 
mniejszy (fig. 5). 

Fig. 5 

Schemat powstawania formy marginalnej typu krawędzi opinogórskiej 

Schema de la genese de la forme mariginale typique pour l'escarpement d 'Opinogóra 

Jest to więc forma marginalna, zbudowana niemal wyłącznie z ma
teriału gliniastego, spełzającego czy też zmywanego z lodowca. 

Duża analogia w budowie i kształcie tzw. krawędzi opinogórskiej 
z formą ze Spitsbergenu nasunęła pytanie, czy i tu nie mamy do czy
nienia z podobnym utworem. Z przebiegu izohips na wyżynnym zapleczu 
krawędzi opinogórskiej dokumentujących spadek tej powierzchni ku po
łudniowemu wschodowi i wschodowi widać wyraźnie, że w całości jest 
to forma analogiczna do ogromnego stożka, który 7Je względu na skalę 
można by porównać z. okazałym sandrem. Fakt, że forma ta od strony 
północnej nie ma zarysu stożka, należy tłumaczyć konfiguracją czoła lądo
lodu oraz późniejszym zniszczeniem północnego krańca tej formy. Za": 
riikanie stożka w miarę przesuwania się ku południowi potwierdza do
datkowo tę hipoteżę, gdyż byłoby to miejsce _naturalnego kończenia się 
J?tr~~y _ , a.kuI:p,uJ,ącji , tego , ,typu., Niecelowym byłobyzastanawlanie s'ię; ja
kiego rodzaju erozja wytworzyła samą krawędź, gdyż w tym ujęciu jest 
to stok pochodzenia akumulacyjnego, powstały po stopieniu się lodowca 
wypełniającego dzisiejsze obniżenie i który należałoby traktować jako 
normalne zbocze na zapleczu moreny czołowej od strony lądolodu. 

Dużą skalę tej formy można latwo wytłumaczyć. Tam - na Spits
bergenie - mieliśmy do czynienia z czołem lodowca posiadającego cha
raktoc piedmontowy. Tu --:- było to czoło lądolodu, którego oddzielny j~r 

c .. ________ .. " ________ ; 
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posiadał szerokość kilkunastu kilometrów oraz . ogromne zaplecze, które 
nieustannie dostarczało nowego materiału skalriego . 

. Wreszcie pozostaje kwestia samego m3lteriału, z którego 'zbudowany 
jest omawiany obszar. Gliny tego typu (gliny opinogórskie) są dość wy
jątkowym utworem, który na MazowszU grupuje się prawie wyłącznie na 
tym terenie. Na Przeglądowej Mapie GE)91ogicznej Polski W skali 1 :300000 
(Różycki & Zwierz 1953) wyróżniony on został częściowo jako strefa wy
stępowania iłów warwowych - co wyraźnie podkreśla. jego prrejścioWy 
charakter między gliną zwałową a iłami. 

Gliny opinogórskie znane są również gleboznawcom jako tzw. "cięż
kie gliny ciechanowskie" 6. S. Miklaszewski (1904, str. 104) podaje taką. 
ich charakterystykę: 

"ilość produktu naj drobniejszego (w glinach zwałowych opinogórskich) wynosi 
około 800/0, co ' wobec ... drobności tego pr.oduktu i jego jakości (duża zawartość gliny 
koloidalnej) nadaje tym . glebom wYjątkową spójność i nieprzepuszczalność". 

Analizy składu graJIlulometrycznego wykonane metodą Schonego wyka
zują w podglebiu do 90% części poni:ilej 0,1 mm, podczas gdy zawartość 
ziarn o średnicy powyżej 1 mm rzadko osiąga kilka procent (Miklaszew
ski 1904). 

W tej sytuacji staje się jasne, że gliny opinogórskie są utworem 
dość wyjątkowym, związanym ze specyficznymi warunkami akumulacji. 

Obecnie należałoby się jeszcze zastanowić, jak przebiegał sam proces 
tworzenia się formy krawędzi opinogórskiej w nawiązaniu do jej oto-
czenia. 

W oparciu o badania autorki W terenach sąsiednich można stwier
dzić, . że seria glin opinogórskich powstała w . okresie zlodowacenia środ
kowo-polskiego. Podściełające je interstadialne muły warwowe oraz star
sza glina zwałowa związana jest również z tym zlodowaceniem, ale 

_..::;> z wcześniejszą jego fazą. Niżej leżąca seria żwirów, piasków i mułów, 
zwiastująca nasuwanie się lądolodu jest tylko nieco starszym utworem, 
związanym już z transgresją tego zlodowacenia i nie ma żadnych po
wodów, ażeby zaliczyć ją do interglacjału poprzedzającego zlodowacenie 
środkowo-p9lskie . . 

. Możliwości powstania krawędzi opinogórskiej zamykają się więc 

całkowicie w okresie naj młodszego zlodowacenia na tym terenie, to znaczy 
zlodowacenia środkowo-polskiego. . 

Po osiągnięciu maksymalriego zasięgu, lądolód ten stopniowo ustę-

5 Nazwa '"ciężkie gliny ciechanowskie" o tyle jest nieprawidlowa, że nawiązuje 
do podziału administracyjnego (powiat ciechanowski), podczas gdy wychodnie tych 
utwo.rów grupują się w otoczeniu miejscowości Opinogóra. . 

1=- - -,_ ... ~ ._" • .. - _ .. _ ....... -
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pował, zatrzymując się co jakiś czas i sypiąc wały moren czołowych. W re
jonie Ciechanowa mamy do czynięnia · z jednych z takich postojów. 
Ogromne luki. moren czołowych (na zachód od linii kolejowej Ciechan6w
Mława) opisane już przez S. Lencewicza, (1927) . świadczą, że postój ten był 
dość długi. Na ich przedpolu od strony pd.-zachod.niej rozwinęły się roz
ległe sandry, wśród których stare, zatopione pasemka moren czołowych 

. świadczą o tym, że i tu topnienie przebiegało etapami. 
Takie formy tworzyły się na zachodnim obrzeżeniu )ę~orą. clecha

. nowskiego. Od wschodu natomiast w tym samym czasie poWstawała po

. chyła powierzchnia, . zbudowana: z glin opinogórskich, leżących .dziś na 
zapleczu krawędzi opinogórskiej. Brak tu sandru, gdyż ,caJ:ewytapiające 
się z lodu błoto lodowcowe, nie przemywane przez wody, bez segregacji 
i przesortowania osuwało się w stanie niemal płynnym do .podnóŻ81 lądO

lodu. 
. , 

Dlaczego istniała tu taka "asymetria" zjawisk i procesów działają-
cych po obu stronach jęzora? Wyjaśnienie jej nie jest proste. Powodów· 
można by szukać w różnicach ukształtowania powierzchni lądolodu, od 
zachodu łagodnej, od wschodu bardzo stromej, w odmiennym kształcie 
czoła lodu, lub w zróżnicowanych warunkach odwodnienia czoła. Na za
chodzie musiał istnieć dobrze rozwinięty układ odwadniający i zorgani
zowany odPływ powierzchniowy, który ' zbierał większość wód z po
wierzchni całego jęzora i na jego przedpolu tworzył sandry oraz moreny, 

, wykazujące wyraźne ślady uwarstwienia i segregacji wodnej. Na wscho
dzie brak było sieci odpływu. Jedynie u podnóża krawędzi istniał prze.., 
pływ wód o · charakterze· eworsyjnym, którego śladem jest między innymi 
oz, ciągnący się równolegle do krawędzi. Ku wschodowi i południowem,u' 

wschodowi tylko w końcowym okresie recesji spływały niezbyt duże 
ilości wody dając niegrube soczewkowate przewarstwienia piaszczyste 
w glinach i morfologiczne ślady odpływu tych wód, możliwę jeszcze do 
odczytania na powierzchni wyżyny zbudowanej z glin opinogórskich. 

Można jeszcze zadać dalej idące pytanie - co spowodowało tę "asy
metrię" czoła, dlaczego powstały takie warunki? ' 

Sądzę, że można to wyjaśnić wyłączriie kierunkiem naporu mas lo
dowcowych z · zaplećza. TUtaj prawdopodobnie główna siła działała od 
strony pn.-zachodniej, co poza dopływem Większej ilości mas lodu ku 
południowemu wschodowi, mogło naWęt spowodować pewne spiętrzenie 
brzeżnych partii Inalteriału gliniastego akumulowanego przed czołem l~ 
dowca. 

Tak można próbować wyjaśnić genezę samej formy'. Dalsze fazy hi
storii tego terenu dotyczą już raczej tylko dziejów przedpola krawędzi 
opinogórskiej. Po stopieniu się omawianego jęzora, powstała między łu
kami właściwych moren czołowych a krawędzią misa końcowa · lodowca, 
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zarysowana dzisiejszą Kotliną Ciechanowską. Czoło lodowca stacjonował(!. 
znacznie dalej na · północy. Na obszarze obniżenia rozpoczął się okres 
niszczenia, a następnię akumulacji materiału piaszczystego tworzącego 
przedpole. Jest to okres odpowiadający tzw. }l~t~~ta<iialowi " reginrińskie~ 
mu (Michalska 1957), po którym nastąpiła następna . n!.ewielka oscylacja" 
(mlawska), ~,~~j~s:~. ~~~ zwałoWą:la+.()Wllopa~Y . intersf.a<ii;;Une"j~k 
i brzeżną strefę krawędzi. Z' nfą 'też związany jest szereg młodych forni 
glaCigerucznycn;-BtWIerdzonych w strefie stokowej i na jej przedpolu 
w okolicach Szu1mierza. Dalszy ruch lądolodu tego stadium ku połud
niowi już nie nastąpił, gdyż było to tylko niewielkie wahnienie ku przo
dowi lądolodu, znajdującego się już ' w dosyć zaawansowanym stadium 
reoosji. Właściwy, ' dłuższy okres postojumiaJ: miejsce w rejonie Mławy 
i Prżasnysza, gdzie powstały dość okazałe ciągi moren czołowych. 

Na tym właściwie konczą się główne etapy historii tego terenu. 
Dalsze działające tu procesy, ~legały w zasadzie na I1iszczeniu'Poprzednio 
utworzonych form, ich łagodzeniu, tworzeniu się ' spłYWów i zmywów 
u stóp krawędzi, działalności erozyjnej i kształtowaniu się dolin rzecz
nych. 

W ten sposób w ogólnym zarysie przedstawia się historia rejonu 
opinogórskiego, widziana pod kątem genezy krawędzi opinogórskiej. 

Główne wnioski można podsumować następująco: 
1 ° Krawędź opinogórska jest formą akumulacyjną, glacigeniczną, 

powstałą u czoła lodowca. 
2° Forma ta jest niezależna od ukształtowania podłoża plejstocenu. 
3 ° Wiek jej nal€'Ży odnieść do okresu stadium ciechanowskiego, zlo

dowacenia środkowo-polskiego. 

PROFILE . WIERCEŃ W LIPIiE 

Wiercenie Lipa I wys. n Jp.m. 175 m 
współrzędne geograficzne - E - 20°41'10" 

N - 53°01'58" 
0,0-0,3 m - gleba gliniasto-piaszczysta z głazami, szara 
0,3-0,8 m - podglebie ' gliniasto-piaszczyste z głazami, jasnobrązowe, HCI -
0,8-3,8 m - glina zwałowa piaszczYsta, brązowa, HCI +, na głębokości 2,5 m 

poziom wody gruntowej 
3,8-6,0 m - glina zwalowa, szara, HCI + + 
6,0-11,0 m - utwór ilasto-gliniasty z pojedynczymi głazikami 0,2-4,0 cm, szary, 

HCI + (glina opinogórska) 
11,0-15,0 m - utwór ilasto-gliniasty z pojedynczymi głazikami i drobnymI 

wkładkami piasku, szary, HCI + (glina opinog6rska) 
, 15,0-34,9 m - utwór gliniasto-ilasty z głazikąmi, szary, HCI + (glina opino

górska) 
34,9-36,4 m - glina zwałowa z głazami - głaz granitowy o średnicy ca. 0,5 m 

oraz liczne otoczaki wapieni, okruch 'bursztynu, barwa szara, HCl + 



ZAGADNIENIE GENEZY KRA WĘDZI OPINOGORSKIEJ 41-3 

, 36,4-40,2 m .- mulek warstwowany (warwowy?), szary, z wldadkami ciem
nych iłów, zwłasZcza na głębokości 38;9-39,4 m oraz 39,9-40,2 m, HCl + 

40,2-43,4 m - glina zwałowa z głazami, ciemnoszara, Hel + 
43,4-56,2 m ..,- żwir z dOnlleszką piasku o średnicy do. 1,2 cm, w · stropie zagli

ni<my. szary Hel +. W stropie serii -drugi poz.i6m wody gruntowej 
56,2-62,2 m - piasek gruboziarnisty z domieszką żwirku, szarY, Hel + 
62,2-64,7 m - piasek drobnoziarnisty z domieszką grubego pojedynczymi 

żwirkami, szary, Hel + 
64,7-~5,9 m - piasek drobnoziarnisty, szaro-żółty, Hel + 
65,9-66,4 m - piasek drobnoziarnisty, z przewarstwieniami bardzo drobnego, 

zbitego, szaro-zielonkawy, Hel + 
66,4-68,9 m - piasek bardzo drobny, zbity, lekko pylasty, szaro-zielonkawy, 

HCI+ 
68,9-73,4 m - piasek pylasty przechodzący w mul (kurzawka)szai:y, HCl + 
73,4-75,4 m - muł z przewarstwieniami ilastymi, szaro-brązowy, HCI + 

Wie1'cenie Lipa II, wys. n.p.m. 143 m 
współrzędne geograficzne - E - 20°40'28" 

N - 53°02'00" 
0,0-0,4 m - gleba gliniasto-piaszczysta z nielicznymi głazami o średnicy 3-5 cm, 

szara, HCl-
0,4-0,9 m - podglebie gliniasto-piaszczyste z Iilałymi głazikami, " jasnobrązowe, 

HCl-
0,9-2,0' "m - utwór ilasto-pylasty, smugowany, zbity, ciemnoszary, jasnoszary 

rdzawy, HCI-
2,0-5,4 m - utwór ilasto-pylasty z wkładkami piasku, barwy rudo-brązowej 

szarej, HCI + 
5,4-11,7 m - piasek pylasty z dużą domieszką miki, jasnoż6łtawy ze śladami 

smug rudawych, w stropie odwapniony, niżej HCI + . Na głębokości 7,4-7,9 m 
drobne wkładki iłu 

11,7-12,4 m - mułek warstwowany z wkładkami iłu (warwowy?), szary, bar-
dzo słabo reagujący z HCI " 

12,4-16,1 m - glina zwałowa z głazikami o średnicy do 8 cm ciemnoszara, 
HCI+ 

16,1-22,0 m - żwir z dużą doi:nieszką piasku, lekko otoczony HCI + Z na po
ziomie 17,3 m nawiercono poziom wody gruntowej, po czym obniżył się do 19,8 m. 
Ku dołowi maleje domieszka grubego materiału 

22,0-25,0 m - piasek pylasty przechodzący w mul (kurzawka), szary, HCI + 
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3. MHXAJIbCKA 

DPOBJIEMA rEHE3HCA ODHBOI'YPCKOrOYCTYIIA 

(MA30BBIE) 

(Pe3lOMe), 

Ha 'OOI3eiPO-:BOIC'l'OO{ OT IJ;exmrolOO iB oxpecTHOCTl1H C>mmrorypbl Dr. JleH~ 
~ (3) 6:bIJI ~ 6o.Jn,moj;i YcrJ'YIIT, I'eHIe3IJiIC Korropo!l'O 3TOf'I' 'aJBTOp 

06'bJJdHiaJI ~ ~ :rJ.Op!OA OIOH!OIBa!HlWI. Totrorpaąm.a: ycrr.yrm 
ripe,lllC.'NmJII€!HIa Ha ąmrr. 1 H 2. Ycrryrr H ero BOCTO'łHbI:i1: OKJlOIH IroCTpOeIH JofI3 

rJ1!J1!8MCThI:X $i; oyr.JlMHMCT.blX orrJIlO~, lKoT,ophle aJBTQP CTaIThJ1: HJa3bl1BaeT 

"OII'JfI8:0~ r.JllJ1!HaMlJ1". J1x Me~ COCTa:B rrOlKa3aJH Ha qmr. 4. 
,TeppHTopHSI paCllOJl102KeHHasI y IiOWlO2Irn.H yCTyna CJI02Keua H3 OC~KOB 

mroro ~a {IrIbliJIleBaIThlIe !IJ!OOKIH C rIpOCJlI():ti:KaJMJH JlI€!HYl10iq!HlbliX l1.7IMIHl), a Ba ee 
ll~XHOC'l'Jr cy~QmyIOrr rC.Jre,ąbI MOiJII()(ZJ;OH JIe,JljHJH:KOOOH ~~ 

B ,BJif,II;e rpaHHCTO-ll~ąam.rx XOJTMOB. reOJrorHąeCKOe CTpoeHHe yCTYlla 

HJIJIIOCTpHpyerr pa3pe3 (<PHI'. 3). OmmnrypOlOlH ~ IiPe~Jl'.fIeT C060H 
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3a1II~ Œ.n:oIH OOn:mplHlOI'O r.mmmrero.ro XOiHiY'OO, IKOTOpibm OOpa3OiBlaJLCH HIa 

BOCTOK OT KpaH JIe,IJlHJfXa, 3anO.mH:mo~ero K'OO'JIO!BiJ1IHy !BepXHero Te"'letHKH 
.rr~ IBO IBpeiM'H n;ex~oHCTa,u;JmCpeAHerrOJIlJiClroro OJIe;o;œeIDfH. 

Z. MICHALSKA 

PBOBLil:ME DE LA c:;.ENÏ!}SE DE il.t<ESCA.RPEMENT D'OPINOGORA 

(Résumé) 

Au Nord-Est de Ciechanow, à proximité d'Opinogora, Stanislas Len
cewicz a constaté l'existence d'un haut escarpement, dont l'origine il a lié 
av~ la tectonique du substratum préquatern:aire. Cet escarpement s'étend ' 
du Nord au Sud sur un secteur de 30 km. Sa hauteur et sa forme sont 

. . 
caractérisées par la carte ci-jointe et les coupes topographiques (tabl. l 
et fig. 1). n est intéresSant de noter que cet escarpement n'a pas été formé 
par l'érosion. 

L'auteur discute le problème de la genèse de l'escarpement plus, 
largement, en prenent en considération son entourage, car ces unités bien . 
qu'elles diffèrent du point du vue de, leur structure géologique sont 
étroitement liées entre elles. Le versant de l'escarpement, ainsi que le 
terrain avoisinant du côté oriental se composent d'argiles qui constituent 
un dèpôt intermédiaire entre les argiles morainiques et celles des lacs 
barrés. La composition grantilométrique de ces argiles est représentée sur , 
la fig. 4. Par contre, la région occidentale de cet escarpement constitue. 
un fragment de plateau glaciaire, dalIls la coupe duquel apparaît une série 
d'environ vingt mètres de sables à grains fins, avec des intercalations. 
d'argiles à varves, recouverte d'une couche d'argile morainique. Dans sa 
partie centrale apparaiissent des collines de sables et de graviers de 
l'accumulation du front de glacier (tabl. I). . 

Deux forages exécutés dans le rayon du versant ont permis d'iden
tifier définitivement le rapport entre les dépôts de l'escarpement et de 
son antourage (fig. 3). 

Aprés une analyse détaillée des matériaux géologiques concernant 
la structure du terrain, l'auteur discute ' des étapes principales du dé
veloppement de œ terrain.' 

A. Les échantillons obtenus des forages les plus profonds témoignent 
de l'existence sur ce terrain d'un bassin d'eau, dans lequel se sont ' dépoés. 
des limons à varves. 
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B. Plus tard sur ce terrain se developpe une forme de vallée, dans ' 
laquelle se sont accumulés des sables et ensuite. des graviers. '". 

C. Après la sédimentation de ceux dépôts; un -glacier a ti'ailsgrédé · 
·sur ce terrain, laissant une série de quelques. mètres ' d'argile' morainique. 

D. Immédiatement après la disparition du glacier, vient l'accumu-
1ation des limons à varves, après laquelle le glacier transgrède de nouveau 
sur ce terrain. 

E. Sur ces limons repose une série de 29 mètres d'argiles d'Opino:-.· 
gara, qui construisent l'escarpement-même. Du côté occidental, du même 
lobe du glacier se forment Les remparts typiques de la moraine frontale. 

F. Après le stationnement plus long du glacier vient une relâche 
dans le processuS de sédimentation témoignée d'une destruction des 
dépôts. 

G. Dans l'immense affaissement du terrain sUr léquel.stationnait 
le lobe du glacier en question,. dans le lac barré a eu lieu' l'accumulation ; 
des sables à grains fins avec des intercalations d'argiles à varves,' dont 
l'épaisseur atteint environ 20 mètres. 

H. La transgression suivante du ,glacier sur ce terrain a laissé le ' 
niveau d'argile morainique supérieur apparaissant dans la partie occi- ·. 
-dentale du terrain constatée dans le forage I. 

1. Après la regression définitive du glacier, dans le· climat pen
glaciaire se manifestent des mouvements du sol d'une intensité remar
qUalble; pendant cette regression au pied du versant se groupent des dépôts 
argileux. 

Pour conclure, l'auteur constate que l'escarpementd'Opinogora 
s'est formé comme résultat de l'accumulation glaciaire. Il constitue la 
pente occidentale d'un cône' alluvial construit d'argiles morainiques. Ce 
-cône alluvial s'est formé à l'Est de la rnrusse de glace, renplissarit le bassin 
de la rivière Lydynia au cours du stade de . Ciechanow de glaciation de la 
Pologne Centrale (Riss) . 

. Cette, forme ne' dépend en aucun' cas de la formation du substratum 
préquaternaire. 

In$titut de$ Sciences Géologique$ 
. de l'Académie Polonaise 

LabOTatoire Cénozoïque 
War$zawa, Avril 1958 
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OBJASNIENIA DO PLANSZ XXXV-XXXVI 
DESCRIPTION DES PLANCHES XXXV-XXXVI 

PL. XXXV 
Fig. 1 

Stok kraw~dzi opinog6rskiej kolo Koziczyna od strony pn.-zachodniej 
Versant de l'escarpement d'Opinog6ra à proximité de Koziczyn 

, Fig. 2 
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,Jedno z zagl~bien bezodp}ywowych u podn6za kraw~dzi opinog6rskiej widocznej 
na horyzoncie. Okolice Lipy 

'Un des bassins sans, écoulement d'eau de la 'région occidentale de l'escarpement 
d'Opinog6ra visible à l'horizon. Environs de Lipa 

PL. XXXVI 
Fig. 1 

'Wzg6rza piaszczysto-Zwirowe na p6lnoc od Szulmierza, na ' przedpolu kraw~dzi 
opinog6rskiej 

,Collines des sables et de graviers de la région occidentale au Nord de Szulmierz 

Fig. '2 

·Odosobnione wzg6rze piaszCzysto-zW1rowe w Lesniewie, na przedpolu kraw~dzi 
opinog6rskiej 

Collines isolées de sables et de graViers de la région occidentale à Lesniewo 

Wszystkie fotografie 'wykonal autor 
Toutes les photographies fûrent exécutées par l'auteur 

,Acta. GeologieS: POlonlea., vol. IX - 27 ' 
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Fig. 1 

Fig. 2 
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